尚未使用的募集资金金额 35,375.68万元，用于实施公司新增募投项目“高精度光学镜头产线升级扩建

项目”；并同意在股东大会审议通过变更部分募集资金用途并新增募集资金投资项目事项后，开立募集

资金专户用于募集资金的存放、管理和使用，并根据相关规定签订募集资金监管协议。本次拟变更原募

投项目募集资金金额为 55,375.68万元，变更涉及的资金总额占公司本次非公开发行股票募集资金净额

的 15.76%。2025年 7月 14日，公司召开 2025年第二次临时股东大会，审议通过了《关于变更部分募

集资金用途并新增募集资金投资项目的议案》。详细内容请参见巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

和《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》。

5、关于控股子公司少数股东投资期限展期的事项

鉴于原《回购及担保协议之补充协议》约定的南昌市液化石油气公司（以下简称“南昌液化石油

气”）对南昌欧菲光电技术有限公司（以下简称“南昌光电”）的投资期限已于 2024年 5月 31日届满。

经公司与南昌液化石油气协商，约定南昌液化石油气对南昌光电的投资期限进行展期。公司于 2025年

2月 24日召开第六届董事会第三次（临时）会议，审议通过了《关于控股子公司少数股东投资期限展

期的议案》，同意将南昌液化石油气对南昌光电的投资期限进行展期，投资到期日由 2024年 5月 31日

延期至 2026年 5月 31日；自投资到期日 2026年 5月 31日起，南昌液化石油气有权要求公司及深圳欧

欧菲光集团股份有限公司 2025年半年度报告全文

第 57页/共 191页

菲创新科技有限公司（以下简称“欧菲创新”）回购其所持有的南昌光电全部股权，并同意就前述投资

期限展期事项，授权公司及子公司的法定代表人与南昌液化石油气签署《回购及担保协议之补充协议二》

等相关文件。2025年 2月 25日，公司、欧菲创新、南昌光电及深圳市欧菲投资控股有限公司与南昌液

化 石 油 气 签 署 了 《 回 购 及 担 保 协 议 之 补 充 协 议 二 》 。 详 细 内 容 请 参 见 巨 潮 资 讯 网

（http://www.cninfo.com.cn）和《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、关于筹划发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金的事项

详见本报告第五节“重要事项”中第十三项“其他重大事项的说明”内容。

欧菲光集团股份有限公司 2025年半年度报告全文

第 58页/共 191页

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
60,454,230 1.83% -5,050,171 -5,050,171 55,404,059 1.65%

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
59,914,030 1.81% -5,050,171 -5,050,171 54,863,859 1.63%

其中：境内

法人持股

境内自然人

持股
59,914,030 1.81% -5,050,171 -5,050,171 54,863,859 1.63%

4、外资持股 540,200 0.02% 0 0 540,200 0.02%

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股
540,200 0.02% 0 0 540,200 0.02%

二、无限售条件

股份
3,251,120,060 98.17% 50,790,394 50,790,394 3,301,910,454 98.35%

1、人民币普通

股
3,251,120,060 98.17% 50,790,394 50,790,394 3,301,910,454 98.35%

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 3,311,574,290 100.00% 45,740,223 45,740,223 3,357,314,513 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）公司 2023年第一期股票期权激励计划第一个行权期的行权条件成就，符合行权条件的激励对象共计 102人，

可行权的股票期权数量为 1,893.00万份，自 2024年 5月 10日起开始自主行权，本报告期内共计行权 162.75万份股票期

权。

欧菲光集团股份有限公司 2025年半年度报告全文

第 59页/共 191页

（2）公司 2023年第一期股票期权激励计划第二个行权期的行权条件成就，符合行权条件的激励对象共计 88人，可

行权的股票期权数量为 1,982.00万份，自 2025年 4月 25日起开始自主行权，本报告期内共计行权 1,835.90万份股票期

权。

（3）公司 2024年第一期限制性股票与股票期权激励计划之股票期权第一个行权期的行权条件成就，符合行权条件

的激励对象共计 938人，可行权的股票期权数量为 2,951.68万份，自 2025年 5月 30日起开始自主行权，本报告期内共

计行权 2,575.3723万份股票期权。

综上，公司总股本由 3,311,574,290股变更为 3,357,314,513股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

（1）2023年第一期股票期权激励计划

①2024年 4月 18日，公司召开第五届董事会第二十七次会议和第五届监事会第二十二次会议，会议审议通过了